



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS SÃO VICENTE

TERMO DE REFERÊNCIA
Sistema de Registro de Preços
(Processo Administrativo n.º 23197.000415.2019-47)

1. DO OBJETO

1.1. Aquisição de **MATERIAIS DIVERSOS DE TI**, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, inclusive as encaminhadas pelos órgãos e entidades participantes estabelecidas neste instrumento:

1.2. *Estimativas de consumo individualizadas, do órgão gerenciador e órgão(s) e entidades participantes conforme o anexo IV.*

Item	Unid.	Pedido mínimo	Especificação Detalhada	QUANT.	Valor Unit.	Valor Total
1	Unid.	1	Pendrive 64 GB, interface Padrão USB 3.0 (compatível com versões anteriores de USB 2.0), velocidade de até: 150MB/s. Conexão Plug and Play. Cor predominante preta ou prata. Modelo de referência: SanDisk Ultra Flair USB 3.0 Garantia mínima de 12 meses.	72	R\$ 189,68	R\$ 13.656,96
2	Unid.	3	Pendrive 16 GB, interface padrão USB 2.0. Conexão Plug and Play. O pendrive deve funcionar na impressora Samsung M4070FR. Cor predominante preta ou prata. Modelos de pendrive referência já testados e que funcionam na impressora Samsung: pendrive com chip Kingston, pendrive com chip Silicon Motion como o SanDisk, pendrive Maxprint e pendrive Multilaser. Caso sejam ofertados marcas diferentes, das já testadas, deverá ser enviada amostra. Garantia mínima de 12 meses.	486	R\$ 71,21	R\$ 34.608,06

3	Unid.	1	Headset: Conectividade digital USB 2.0; Microfone com cancelamento de ruído; Microfone unidirecional embutido (180°); Controle de volume no fio; O fone de ouvido deve ser almofadado e cobrir a orelha, evitando dores por pressão sobre a orelha; a almofada deve ser protegida por couro sintético com qualidade igual ou superior ao modelo de referencia abaixo; Com funcionamento para gravar e ouvir áudio nos sistemas operacionais Linux e Windows. Finalidade de uso: participação em webconferência e gravação de manual em vídeo. Modelo de referência: headset Microsoft LX-3000. Garantia de 2 anos pelo fabricante. Caso seja ofertada marca diferente do modelo de referência, deverá ser enviada amostra para a realização de testes e comprovação do conforto nas orelhas.	126	R\$ 264,03	R\$ 33.267,78
4	Unid.	2	Cabo HDMI 3 metros.	256	R\$ 48,29	R\$ 12.362,24
5	Unid.	1	Cabo HDMI 15 metros.	199	R\$ 82,72	R\$ 16.461,28
6	Unid.	1	Cabo P2 para P10, comprimento 5 metros.	74	R\$ 64,91	R\$ 4.803,34
7	Unid.	1	Cabo P10 para P10, comprimento 5 metros.	76	R\$ 52,77	R\$ 4.010,52
8	Unid.	1	Cabo XLR (macho x fêmea), comprimento 2 metros.	70	R\$ 44,70	R\$ 3.129,00
9	Unid.	2	Bateria alcalina 9V. Embalagem com 1 unidade.	327	R\$ 47,37	R\$ 15.489,99
10	Unid.	10	Pilha alcalina AA. Embalagem com duas pilhas.	1056	R\$ 36,18	R\$ 38.206,08
11	Unid.	10	Pilha alcalina AAA. Embalagem com duas pilhas.	1655	R\$ 29,28	R\$ 48.458,40
12	Pacote	2	Etiqueta adesiva, com 14 etiquetas por folha (7 linhas por 2 colunas), formato da folha carta, formato da etiqueta retangular, cor branca, adesivo permanente. A fabricante das etiquetas deve possuir extensão para o LibreOffice ou disponibilizar software para elaboração e impressão de suas etiquetas. Pacote com 10 folhas de etiquetas. Modelo de referência: Pimaco 6082.	53	R\$ 43,05	R\$ 2.281,65
13	Pacote	2	Etiqueta adesiva, com 20 etiquetas por folha (10 linhas por 2 colunas), formato da folha carta, formato da etiqueta retangular, cor branca, adesivo permanente. A fabricante das etiquetas deve possuir extensão para o LibreOffice ou disponibilizar software para elaboração e impressão de suas etiquetas. Pacote com 10 folhas de etiquetas. Modelo de referência: Pimaco 6081.	53	R\$ 42,53	R\$ 2.254,09

14	Pacote	2	Etiqueta adesiva, com 30 etiquetas por folha (10 linhas por 3 colunas), formato da folha carta, formato da etiqueta retangular, cor branca, adesivo permanente. A fabricante das etiquetas deve possuir extensão para o LibreOffice ou disponibilizar software para elaboração e impressão de suas etiquetas. Pacote com 10 folhas de etiquetas. Modelo de referência: Pimaco 6080.	64	R\$ 31,67	R\$ 2.026,88
15	Unid.	1	Caixa de som portátil com no mínimo 10 Watts RMS, controle de volume, botão liga/desliga, entrada auxiliar, conexão por bluetooth, bateria recarregável, tempo de duração da bateria no mínimo 5 horas, recarga por USB, com 2 radiadores passivos, cor preta. Modelo de referência: caixa de som portátil marca Multilaser, modelo SP245. Acessórios: cabo P2, cabo de energia. Garatina de 1 ano.	136	R\$ 241,65	R\$ 32.864,40
16	Unid.	2	Filtro linha com no mínimo 6 tomadas com cabo de 3 metros: Tensão alimentação 110/220; Frequência 50/60; No mínimo 6 de saída no padrão NBR14136 (2P + T); Corrente máxima 10A; Interruptor liga/desliga com indicação luminosa; Cabo PP 3x0,75mm de 3,00 metros; Proteção contra sobrecargas, surtos de tensão e curtos-circuitos; Corpo plástico não propagante de chamas; Cor preto; Modelo de referência: filtro de linha da marca Seller, modelo SLLF6TPP3M; Garantia 1 ano.	300	R\$ 69,30	R\$ 20.790,00
17	Unid.	2	Filtro linha com no mínimo 6 tomadas com cabo de 5 metros: Tensão alimentação 110/220; Frequência 50/60; No mínimo 6 de saída no padrão NBR14136 (2P + T); Corrente máxima 10A; Interruptor liga/desliga com indicação luminosa; Cabo PP 3x0,75mm de 5,00 metros; Proteção contra sobrecargas, surtos de tensão e curtos-circuitos; Corpo plástico não propagante de chamas; Cor preto; Modelo de referência: filtro de linha da marca Seller, modelo SLLF6TPP5M; Garantia 1 ano.	242	R\$ 75,30	R\$ 18.222,60
18	Unid.	1	Unidade gravadora e leitora de CD e DVD SATA.	58	R\$ 119,92	R\$ 6.955,36
19	Unid.	1	Disco rígido padrão 3,5 pol, capacidade de armazenamento 1TB, interface SATA III 6Gb/s, rotação 7.200rpm, 64MB de memória cache. Garantia do fabricante de 05 anos. Modelo de referência: Western Digital linha Black.	212	R\$ 609,47	R\$ 129.207,64

20	Unid.	1	Disco rígido padrão 3,5 pol, capacidade de armazenamento 2TB, interface SATA III 6Gb/s, rotação 7.200rpm, 64MB de memória cache. Garantia do fabricante de 05 anos. Modelo de referência: Western Digital linha Black.	41	R\$ 1.292,30	R\$ 52.984,30
21	Unid.	1	HD externo 2TB, com embalagem de alta durabilidade. USB 3.0. Para entrega, a embalagem deve conter, pelo menos, o hd dentro do estojo, cabo usb 3.0, manual do usuário em inglês ou português (Não será aceito manual em outro idioma)	68	R\$ 524,66	R\$ 35.676,88
22	Unid.	1	Pasta térmica em seringa, com base em prata, contendo 5 gramas. Condutividade térmica 1,2 W/mk (Norma Técnica ISO 8301:1991). Temperatura de operação de 0° ~ 200°C. Acessório: espátula aplicadora.	41	R\$ 35,00	R\$ 1.435,00
23	Unid.	5	Teclado multifuncional USB Especificações técnicas mínimas: Conexão: USB; Layout: ABNT 2 (português); Teclas: 107 + 18 multimídia; Cor: Preto; Plug and Play; Material: Plástico de alta resistência; Cabo com: 1,45m; Cor predominante preta; Compatível: Windows e Linux; Modelo de referência: Teclado C3Tech KB- M500BK e Multilaser TC150. Garantia: 3 anos pelo fabricante.	703	R\$ 70,64	R\$ 49.659,92
24	Unid.	5	Mouse óptico USB: Características cor preta; Interface USB; Ergonomia para destros e canhotos; Botões 2+1 do scroll; Sensor óptico, resolução mínima 1.000DPI; Comprimento mínimo do cabo 1,50m; Cor predominante preta; Modelo de referência: mouse Microsoft Basic Optical Mouse e Logitech M110. Garantia mínima de 3 anos pelo fabricante.	813	R\$ 80,70	R\$ 65.609,10
25	Unid.	1	Fonte universal para notebook: Compatível com diversos modelos das marcas: Toshiba, IBM, Lenovo, Sony, Compaq, HP, Acer, Samsung, DELL, entre outros. Potência: 90W (mínimo); Bivolt; Plug no novo Padrão Brasileiro (três pinos); Voltagem de Entrada: BIVOLT (100VAC-240VAC 50-60HZ); Saída DC: 15/16/18.5/19/19.5/20/24V; Entrada USB: 5V 1A/5V; 10 Pontas adaptadoras; Proteção contra sobrecarga; Proteção contra Curto Circuito; Com cabo de Força Modelo de referência: Multilaser CB009	66	R\$ 149,93	R\$ 9.895,38

26	Unid.	1	Apresentador multimídia: Transmissão Wireless; Alcance mínimo de quinze metros; Ponteiro a laser vermelho; Receptor sem fio plug-and-play; Porta USB; Não há software para instalar; Alimentação 2 pilhas AAA; Indicador do nível de energia das pilhas; Compatível com Windows e Linux; Modelo de referência: Logitech Wireless Presenter R400 e Multilaser AC164. Garantia de 3 anos pelo fabricante.	101	R\$ 109,72	R\$ 11.081,72
27	Unid.	50	Fusível 10 amperes. De vidro. 250v. 5X20mm.	710	R\$ 0,50	R\$ 355,00
28	Unid.	50	Fusível 7 amperes. De vidro. 250v. 5X20mm.	910	R\$ 0,51	R\$ 464,10
29	Unid.	1	Gabinete torre ATX: Suporte a placa-mãe: ATX e Micro ATX; No mínimo 1 baia para instalação de leitora de CD/DVD; Suporte a SSD 2,5 (polegadas); Suporte a disco rígido 3,5 (polegadas); Portas USB: no mínimo 1 de 2.0 e 1 de 3.0; Saída de áudio; Slots de expansão: 4; Cor predominante preta. Todos os gabinetes fornecidos devem ser da mesma marca e modelo.	36	R\$ 220,51	R\$ 7.938,36
30	Unid.	1	Soprador de ar e aspirador de pó para limpeza de computadores, com coletor de pó, com bico alongador de borracha, potência 500 Watts, peso máximo 2Kg, tensão 110V. Modelo de referência: Soprador de ar e aspirador de pó da marca Profield.	37	R\$ 234,03	R\$ 8.659,11
31	Unid.	1	Disco rígido padrão 3,5pol, capacidade de armazenamento 4.000GB (4TB), interface SATA III 6Gb/s, rotação 7.200rpm, 128MB de memória cache, com alta velocidade e performance. Garantia do fabricante de 05 anos. Modelo de referência: Western Digital linha Black.	26	R\$ 1.859,23	R\$ 48.339,98
32	unid.	1	Módulo de memória DDR3, PC 1333 MHz, Capacidade de 4096 MB (4GB). Qualidade igual ou superior a Kingston.	186	R\$ 244,79	R\$ 45.530,94
33	Unid.	1	Localizador de cabo de rede UTP categoria 5e e 6, composto por gerador de tom e ponteira indutiva, finalidade encontrar um fio em switch, roteador, computadores e patch panels; Possuir sinal sonoro e luminoso, quando localiza o cabo testado; Composto de um emissor e um receptor de sinal; Executa a análise de continuidade, o rastreamento de fios e cabos, indicador de sequência dos cabos; Manual de instruções em português e/ou inglês, Fone de Ouvido, Bolsa para transporte. Referência igual ou similar ao localizador de cabo PN-F.	23	R\$ 203,05	R\$ 4.670,15

34	Unid.	1	Fone de ouvido com microfone (headset), com suporte para cabeça com regulagem de altura com almofada auricular macia nos fones para maior conforto. Com isolamento acústico que não gere desconforto por uso prolongado. Tipo: Auricular; Impedância: 32 Ohm; Extensão do cabo: 1,8m; Controle de Volume: Sim; Som estéreo: Não. Garantia de 24 meses do fabricante.	195	R\$ 65,79	R\$ 12.829,05
35	Unid.	2	ORGANIZADOR PARA CABOS e fios 3/4" preto. 2 metros	166	R\$ 54,91	R\$ 9.115,06
36	Unid.	1	Cabo De Força Sata Hp 611895-001 hp compaq elite sff 6000/6005/8000/8100/8200/8300	101	R\$ 61,53	R\$ 6.214,53
37	Unid.	1	Extensão Elétrica 3 Tomadas 2P/10A 5 metros	83	R\$ 48,27	R\$ 4.006,41
38	Unid.	1	Extensão Elétrica 3 Tomadas 2P/10A 10 metros	88	R\$ 56,07	R\$ 4.934,16
39	Unid.	2	Cabo Sata 3 Para Hdd ou Ssd Desktop e Computador	111	R\$ 32,80	R\$ 3.640,80
40	Unid.	1	Cabo Hdmi 10 Metros Blindado Com Malha Full HD 1080. Comprimento: 10 metros Versão: 1.4 Resoluções Compatíveis: 480i 480p 720i 720p 1080i 1080p Blindagem tripla para máxima isolação a interferências externas Revestimento em Nylon para máxima proteção Capa externa em PVC de alta qualidade e durabilidade Conectores 24k Gold Plated	193	R\$ 97,10	R\$ 18.740,30
41	Unid.	1	Cabo Adaptador Conversor Hdmi Para Vga HDMI macho e VGA Fêmea Resolução: Até 1080p - Full Hd Taxa De Transferência: Até 6,75 Gbps Comprimento Do Cabo: 18cm Não precisa de alimentação externa	136	R\$ 45,78	R\$ 6.226,08
42	Unid.	1	Lampada Projetor Multia Epson PowerLite 900, código 1546493, Kr85 modelo da lampada: ELPLP60	8	R\$ 578,17	R\$ 4.625,36
43	Unid.	1	Suporte para Ferro de Solda com esponja, para trabalhos com solda que necessitam de uma base de apoio para o ferro enquanto o trabalho é realizado. Deve Possuir todo isolador de temperatura para evitar aquecer a mola de suporte do ferro. Esponja metálica indicada para efetuar limpeza de pontas de ferros de solda. Encaixe para ferros até 21mm de diâmetro por 100mm de comprimento. Area de proteção que evita a superfície de ter contato com o ferro. Qualidade superior.	43	R\$ 39,00	R\$ 1.677,00

44	Unid	2	FITA ISOLANTE ELÉTRICA ADESIVA, MATERIAL DORSO FILME DE PVC ANTI-CHAMA, TIPO ADESIVO À BASE DE RESINA E BORRACHA, LARGURA NOMINAL 19, ESPESSURA NOMINAL 0,19, COMPRIMENTO NOMINAL 20 METROS, COR PRETA, RESISTÊNCIA À TENSÃO ATÉ 8,5, ALONGAMENTO MÍNIMO DE 150%, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO MÍNIMO DE 27,3 N/CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ADESÃO AO AÇO MÍNIMA DE 2,70 N/CM	160	R\$ 47,40	R\$ 7.584,00
45	metro	1	Espaguete Termo-Retrátil para uso em eletrônica. Perfeito para acabamento em cabos ou juntas, fácil contração ao ser aquecido. A quantidade comprada será enviada em uma única bobina ou pedaço. Espessura : 1,5 mm Cor: Preta Comprimento: 1 metro Sustentabilidade: o produto deve ser livre de Halogênio e metais pesados como PBBs, PBBO e PBBE, e atende à diretiva RoHS (Restriction of Hazardous Substances), Aprovações e Testes: VW-1, UL 224, RoHS, ASTM	40	R\$ 15,91	R\$ 636,40
46	metro	1	Espaguete Termo-Retrátil para uso em eletrônica. Perfeito para acabamento em cabos ou juntas, fácil contração ao ser aquecido. A quantidade comprada será enviada em uma única bobina ou pedaço. Espessura : 2,5 mm Cor: Preta Comprimento: 1 metro Sustentabilidade: o produto deve ser livre de Halogênio e metais pesados como PBBs, PBBO e PBBE, e atende à diretiva RoHS (Restriction of Hazardous Substances), Aprovações e Testes: VW-1, UL 224, RoHS, ASTM	45	R\$ 29,37	R\$ 1.321,65
47	metro	1	Espaguete Termo-Retrátil para uso em eletrônica. Perfeito para acabamento em cabos ou juntas, fácil contração ao ser aquecido. A quantidade comprada será enviada em uma única bobina ou pedaço. Espessura : 3 mm Cor: Preta Comprimento: 1 metro Sustentabilidade: o produto deve ser livre de Halogênio e metais pesados como PBBs, PBBO e PBBE, e atende à diretiva RoHS (Restriction of Hazardous Substances), Aprovações e Testes: VW-1, UL 224, RoHS, ASTM	49	R\$ 29,38	R\$ 1.439,62

48	metro	1	Espaguete Termo-Retrátil para uso em eletrônica. Perfeito para acabamento em cabos ou juntas, fácil contração ao ser aquecido. A quantidade comprada será enviada em uma única bobina ou pedaço. Espessura : 4 mm Cor: Preta Comprimento: 1 metro Sustentabilidade: o produto deve ser livre de Halogênio e metais pesados como PBBs, PBBO e PBBE, e atende à diretiva RoHS (Restriction of Hazardous Substances), Aprovações e Testes: VW-1, UL 224, RoHS, ASTM	39	R\$ 29,73	R\$ 1.159,47
49	Unid.	1	HD para servidor DELL 1TB SAS 6G 7.2K 2,5 3.9.1P/N Dell 9W5WV3.9.2 1TB 2.5 7200RPM SAS 6Gb/s Hard Disk Drive with 64MB Cache 3.9.3 64 MB. Com Drive Tray G176J para suporte do HD. Produto original, com 03 anos de garantia do fabricante. Compatível com Servidor DELL R620.	11	R\$ 1.761,99	R\$ 19.381,89
50	Unid.	1	Placa Base ICIP 30 compatível para central telefônica marca Intelbras, modelo Impacta 94,140,220 e 300. Garantia de 12 meses	6	R\$ 1.970,55	R\$ 11.823,30
51	Unid.	1	Placa ICIP 30 codec, para central telefônica marca Intelbras, modelo Impacta 94,140,220 e 300. Garantia de 12 meses	7	R\$ 612,57	R\$ 4.287,99
52	Unid.	1	ICIP chave de hardware 4 troncos IP, 10 ramais IP compatível para central telefônica série impacta 94,140,220 e 300. Garantia de 12 meses	7	R\$ 801,51	R\$ 5.610,57
53	Unid.	1	Licença adicional por RAMAL IP ICIP. Deve ser compatível com ICIP chave de hardware 4 troncos IP, 10 ramais IP para central telefonica marca Intelbras, modelo Impacta 94,140,220 e 300.	60	R\$ 74,69	R\$ 4.481,40
54	Unid.	1	Licença adicional por TRONCO IP ICIP. Deve ser compatível com ICIP chave de hardware 4 troncos IP, 10 ramais IP para central telefonica marca Intelbras, modelo Impacta 94,140,220 e 300.	12	R\$ 71,14	R\$ 853,68
55	Unid.	1	Bateria Original Notebook Hp ProBook 440 G2 Modelo HSTNN-C83C, part number bateria: 756479-221	17	R\$ 216,83	R\$ 3.686,11
56	Rolo	1	CABO ÁUDIO, TIPO BLINDADO E BALANCEADO. Cabo de som/microfone balanceado com liga de cobre OFHC (Isento de Oxigênio), blindagem trançada + fita de alumínio, bitola 0,50mm²/20AWG, rolo com 100mts. Proteção em PVC cor preta. Indicado para instalações fixas. Qualidade igual ou superior a cabo Santo Angelo SC50	18	R\$ 672,00	R\$ 12.096,00

57	Unid.	1	HDMI EXTENDER TX/RX - EXTENSOR VIA CABO DE REDE A TÉ 120 METROS. Transmissor de sinal HDMI com alcance de até 120 metros, o Extensor de Sinal TX/RX. A transmissão é feita via cabo de rede rj45 (CA T5e 100m) e (CA T6 120m) em apenas 1 via, mantendo sua qualidade de áudio e vídeo FULL HD 3D. Para transmitir sinal de som e imagem de alta qualidade a longas distancias.	7	R\$ 583,00	R\$ 4.081,00
58	Unid.	1	ExTENSOR HDMI TX/RX ATÉ 60 METROS – VIA CABO DE REDE CAT6 3D 1080p. O Extensor HDMI 60 metros, para cabo de rede Cat 6 3D 1080p Full HD 3D, usando conector RJ45, para levar sinal HDMI a longas distancias. O cabo é convertido em 1 cabo de Rede ao chegar no destino é reconvertido para HDMI. Com proteção adicional contra interferências externas distancias e comprimentos personalizados sem degradação de sinal.	16	R\$ 169,99	R\$ 2.719,84
59	Unid	1	Conversor de Midia Gigabit SFP - compatível com padrões IEEE 802.3ab e IEEE 802.3z, suporta auto MDI / MDIX para porta TX, fornece configuração do switch de modo de transferência Forçada / Auto para porta FX. Suporta troca automática de porta FX, estende a distância da fibra em até 0,55 km para fibra de multi-modo e 10 km para fibra de modo único, possui leds fáceis de visualizar fornecem status para monitorar a atividade de rede com facilidade e sua fonte de alimentação externa. (Marca/Modelo: TP-Link MC220L, pois precisa ser compatível com equipamentos utilizados no campus)	39	R\$ 189,91	R\$ 7.406,49
60	Unid.	1	Placa de rede PCI-E X1: para computador desktop, PCI-E X1, com 1 porta RJ45 10/100/1000. Compatível com computadores de perfil alto e baixo.	240	R\$ 87,26	R\$ 20.942,40
61	Unid.	1	Placa de rede sem fio padrão B/G/N: para computador desktop, PCI-E X1, padrões IEEE 802.11n, IEEE 802.11g, com suporte A WPA, WPA2, PEAP, WPS, com leds de link/atividade, com perfil alto e baixo, com no mínimo 1 ano de garantia.	210	R\$ 115,81	R\$ 24.320,10

62	Unid.	1	Placa de rede sem fio padrão AC: para computador desktop, slot PCI-Express X1; Modelo de referência: TP-Link Archer T6E; Requisitos mínimos: Duas antenas externas de duas bandas e destacáveis; Compatível com os padrões IEEE 802.11a/b/g/n/ac e as frequências de operação de 2.4 Ghz e 5Ghz; Taxas de transmissão de 867Mbps (5GHz) e 400Mbps (2.4Ghz) Modos de operação: ad-hoc e infraestrutura; Compatível com as seguranças wireless WPA2-PSK e 802.1x e com as tecnologias de modulação DBPSK, DQPSK, CCK, OFDM, 16-QAM, 64-QAM e 256-QAM; Conter led de link/atividade; Ser compatível com perfis altos e baixos; Manuais e drivers disponíveis no site do fabricante; 3 anos de garantia.	54	R\$ 302,96	R\$ 16.359,84
63	Unid.	4	Cabo de força tripolar (mickey), para notebook, comprimento 1,5 metros.	26	R\$ 12,99	R\$ 337,74
64	Unid.	2	Adaptador de SSD 2,5 para baia 3,5, para instalação em gabinete.	165	R\$ 57,02	R\$ 9.408,30
65	Unid.	1	Kit de pincel antiestatico, para limpeza de placa de circuito impressora, contendo no mínimo: 1 x Pincel redondo; 1 x Pincel com dimensões das cerdas: 18x4x40mm; 1 x Pincel com dimensões das cerdas: 45x4x25mm; 1 x Escova pequena; 1 x Escova grande. Modelo de referência: Kit De 5 Escovas Anti Estática Hikari 217 218 212 215 216 Esd.	45	R\$ 97,36	R\$ 4.381,20
66	unid.	1	Fonte de alimentação 240 watts, quatro conexões 12vdc de saída, eficiência energética de 90%, tecnologia de SFC ativo, para computadores com HPSPARE NUMBER: 611481-001 ou P/N: 613762-001, compatível com HP Z220 SFF Workstaions, HP 400G1PD, 600PD, 6300P, 6305P, 8300E SFF, HP Compaq 6200 PRO SFF, 8100 Elite SFF, HP Compaq Elite 8300 SFF, HP Compaq Pro 6300 SFF.	41	R\$ 429,00	R\$ 17.589,00
67	Unid.	1	FONTE DE ALIMENTAÇÃO PC HP COMPAQ 6005 PRO SMALL FORM FACTOR, INPUT 100 V 240 V/4A, OUTPUT: 240 W MÁXIMO,PART NUMBER 508151 001 E 503375 001	52	R\$ 479,00	R\$ 24.908,00
TOTAL						R\$ 1.060.180,95

1.3. Estimativas de consumo individualizadas, do órgão gerenciador e órgão(s) e entidade(s) participante(s) conforme tabela **Anexo IV**.

1.4. *Todas os materiais deverão observar as normas técnicas quando aplicáveis, elaboradas pela Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT, quanto a requisitos mínimos de qualidade, utilidade, resistência e segurança, nos termos da Lei nº 4.150/62.*

1.5. **Os itens são de participação exclusiva a microempresas e empresas de pequeno porte, EXCETO o ITEM 19.**

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

- 2.1. A aquisição dos referidos produtos por meio de Registro de Preços, Objetivando o atendimento das demandas advindas do IFMT – Campi: Barra do Garças – **BAG**, Bela Vista – **BLV**, Cuiabá Octayde - **CBA**, Confresa – **CFS**, Campo Novo do Parecis – **CNP**, Guarantã do Norte – **GTA**, Lucas do Rio Verde – **LRV**, Primavera do Leste – **PDL**, Juína – **JNA**, Pontes e Lacerda – **PLC**, Reitoria – **RTR**, Rondonópolis – **ROO**, Sinop – **SNP**, Sorriso – **SRS**, São Vicente – **SVC**, Alta Floresta – **ALF** e **IFPB** Campus Itabaiana justifica sua participação na aquisição dos materiais com o objetivo a fim de garantir a manutenção do estoque de materiais de consumo utilizados pela Coordenação de Tecnologia da Informação e demais setores, possibilitando a manutenção de hardware e demais dispositivos de tecnologia da informação, bem como eventuais substituições de componentes que apresentarem defeito. Nesse Sentido, o almoxarifado planeja a reposição de estoque através do levantamento do consumo para atender as diversas dependências do IFMT visando a manutenção do fluxo para o período de 12 (doze) meses. O cálculo para as quantidades a serem adquiridas foram obtidas a partir do consumo dos anos 201, 2017 e 2018.
- 2.2. Os itens relacionados fazem parte da previsão de material de consumo da Coordenadoria de Tecnologia da Informação (CTI).
- 2.3. Foi realizada consulta no comércio eletrônico devido não encontrarmos no Painel de Preços do Ministério da Economia, produtos com características semelhantes ao que estavam sendo cotados. Também utilizamos cotação eletrônica para compor o valor mediano, quando o valor do Painel de Preços estava muito diferente dos encontrados no comércio, o que poderia resultar no cancelamento ou republicação do item.
- 2.4. Da possibilidade de concessão de adesão à Ata de Registro de Preços por órgãos/entidades não participantes do certame nos termos do Acórdão TCU nº. 1297/2015-Plenário: “O órgão gerenciador do registro de preços deve justificar eventual previsão editalícia de adesão à ata por órgãos ou entidades não participantes (“caronas”) dos procedimentos iniciais. A adesão prevista no art. 22 do Decreto 7.892/13 é uma possibilidade anômala e excepcional, e não uma obrigatoriedade a constar necessariamente em todos os editais e contratos regidos pelo Sistema de Registro de Preços (grifamos)”.
- 2.5. Nas compras realizadas pelo IFMT, temos identificados que nas licitações onde há a previsão da possibilidade do chamado “carona” o volume de interessados em participar do certame é mais expressivo, em comparação a outros certames onde há a vedação de participação. O fornecedor, ao considerar a possibilidade de ter preços registrados para determinado produto, bem como a possibilidade desse ser adquirido por outros órgãos públicos que não participaram da licitação, é levado a participar do certame bem como a buscar ofertar melhores preços.

- 2.6. Outro motivo relevante que nos leva a crer que a possibilidade de adesão é interessante para o sucesso do certame relaciona-se com o fato de que os campi mais afastados dos grandes centros geralmente apresentam pouca atratividade. No entanto, quando há a possibilidade de adesão, tais grupos passam a se tornar mais interessantes, visto as possibilidades de contratações que podem ser agregadas em decorrência de adesões.
- 2.7. Diante dos apontamentos acima, entendemos ser conveniente que o instrumento convocatório traga a possibilidade de adesão à ARP decorrente da licitação.
- 2.8. Optou-se pelo Registro de Preços por ser mais conveniente para a Administração evitando parcelamentos e fracionamento na aquisição, a compra conjunta entre os campi envolvidos visa conquistar melhores preços juntos aos fornecedores trazendo maior economicidade aos cofres públicos, bem como, amplia o alcance dos benefícios alcançados com este processo para a comunidade administrativa e educacional do IFMT. Procedimentos para registro formal de preços relativos a prestação de serviços e aquisições de bens, para contratações futuras.
- 2.9. O registro de preços será formalizado por intermédio de Ata de Registro de Preços, e nas demais condições previstas neste termo de Referência.
- 2.10. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que delas poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência de fornecimento em igualdade de condição.
- 2.11. Nesta licitação, será firmada uma Ata de Registro de Preços, que é um documento vinculativo, obrigacional, com característica de compromisso para futura contratação, onde se registram os preços, fornecedores, órgãos participantes e condições a serem praticadas, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório e propostas apresentadas.

3. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

- 3.1. Os objetos da presente aquisição podem ser objetivamente especificados por meio de padrões usuais no mercado. Desta forma, entendemos que os objetos podem ser classificados com bens comuns, podendo, portanto, ser adquiridos por meio de processo licitatório na modalidade pregão.
- 3.2. Os bens a serem adquiridos enquadram-se na classificação de bens comuns, nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, do Decreto nº 3.555, de 2000, e do Decreto 5.450, de 2005.

4. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO.

- 4.1. O prazo de entrega dos bens é de 30 (trinta) dias, contados do envio da nota de empenho, em remessa *única*, conforme solicitação e endereços dos Campi relacionados abaixo:
- 4.1.1. IFMT – **Campus Barra do Garças** – Estrada de acesso a BR-158, Radial José Maurício Zampa, s/n, Setor Industrial – CEP: 78600-000, Telefone: (66) 3402-0100, Barra do Garças / MT.

- 4.1.2. IFMT – **Campus Bela Vista** – Avenida Juliano Costa Marques, S/N, Bela Vista – CEP: 78050-560, Telefone: (65) 3318-5100, Cuiabá / MT.
- 4.1.3. IFMT – **Campus Cuiabá Cel. Octayde Jorge da Silva** – Rua Profa. Zulmira Canavarros, 95 – CEP: 78005-200, Telefone: (65) 3318-1400, Cuiabá / MT.
- 4.1.4. IFMT – **Campus Confresa** – Av. Vilmar Fernandes, nº 300, Setor Santa Luzia – CEP: 78652-000, Telefone: (66) 3564-2600, Confresa / MT.
- 4.1.5. IFMT – **Campus Campo Novo do Parecis** – MT 235 Km 12, s/n – CEP: 78360-000, Telefone: (65) 3382-6200, Campo Novo do Parecis / MT.
- 4.1.6. IFMT – **Campus Guarantã do Norte** – Situado na Linha Páscoa, KM 04, Lote 471, Zona rural – CEP 78520-000, Telefone: (65) 9649-9668, Guarantã do Norte / MT.
- 4.1.7. IFMT – **Campus Lucas do Rio Verde** – Avenida Universitária 1600-W – Bairro: Parque das Emas, Caixa postal nº 08 – CEP: 78455-000, Telefone: (65) 9686-6126, Lucas do Rio Verde / MT.
- 4.1.8. IFMT – **Campus Primavera do Leste** – Avenida Dom Aquino, Nº 1.500, Parque Eldorado – CEP 78850-000 – Primavera do Leste – MT. Telefone: (66)3498-2716.
- 4.1.9. IFMT – **Campus Pontes e Lacerda** – Rodovia MT-473, s/n, Morada da Serra – CEP: 78250-000, Telefone: (65) 32668200/3266-8241, Pontes e Lacerda / MT.
- 4.1.10. IFMT – **Reitoria** – Avenida Senador Filinto Müller, nº 953, Duque de Caxias – CEP 78043-400 Cuiabá MT. Telefone (65) 3616-4100.
- 4.1.11. IFMT – **Campus Rondonópolis** – Rua Ananias Martins de Souza, nº 861 – Vila Mineira, Rondonópolis – MT. Telefone: (66)3427-2309.
- 4.1.12. IFMT – **Campus Sinop** – Rua das Avencas, 2377, Setor Comercial, Centro – CEP: 78550-178, Telefone: (65) 9952-0013, Sinop / MT.
- 4.1.13. IFMT – **Campus Sorriso** – Av. dos Universitários, 799, Bairro: Santa Clara – CEP: 78890-000, Telefone: (65) 9961-2297 - (65) 9985-6928, Sorriso / MT.
- 4.1.14. IFMT – **Campus São Vicente** – Rodovia BR 364, Km 329, Vila de São Vicente, Município de Cuiabá / MT, Telefone: (65) 3341-2110.
- 4.1.15. IFMT – **Campus Alta Floresta** – Rodovia MT 208, s/nº, Lote 143-A – CEP: 78.580-000, Caixa postal nº 148, Telefone: (66) 3512-7000, Alta Floresta / MT.
- 4.1.16. IFMT – **Campus Juína** – Linha J, Quadra 8, Setor Chácara, Caixa Postal nº 255, Telefone 66 3566-7300, CEP 78.320-000 Juína – MT.
- 4.1.17. **IFPB – Campus Itabaiana**, Rodovia PB 054, Km 17, Alto Alegre, Itabaiana - PB

4.2. Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 30 (trinta) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

4.3. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

- 4.4.** Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 10 (dez) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.
- 4.4.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.
- 4.5.** O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.
- 4.6.** Serão observados os prazos de validade indicados pelos fabricantes.
- 4.7.** O prazo mínimo de garantia de fábrica dos produtos deverá ser de no mínimo 12 meses, a partir do recebimento definitivo dos produtos.
- 4.7.1. Não serão aceitos produtos com validade vencida ou com data de fabricação defasada que comprometa a sua plena utilização.
- 4.7.2. Relativamente ao disposto no Edital, aplica-se também, subsidiariamente, no que couberem, as disposições do Código de Defesa do Consumidor, instituído pela Lei nº. 8.078, de 11 de setembro de 1990.
- 4.8.** É vedado o fornecimento de qualquer produto em desacordo com as normas expedidas, pelos órgãos oficiais competentes ou, se normas especificadas não existirem, pela Associação Brasileira de Normas Técnicas ou outra entidade credenciada oficial.
- 4.9.** Os produtos poderão ser conferidos detalhadamente em momento posterior a sua entrega, reservando-se ao responsável pelo recebimento, o direito de rejeitá-los quando os produtos não satisfizerem as especificações exigidas na licitação.

5. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

5.1. São obrigações da Contratante:

- 5.1.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;
- 5.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;
- 5.1.3. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
- 5.1.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;
- 5.1.5. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;
- 5.2.** A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

- 5.3. A Administração realizará pesquisa de preços periodicamente, em prazo não superior a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados em Ata.

6. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- 6.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

- 6.1.1. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: *marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de validade;*
- 6.1.1.1. O objeto deve estar acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português e da relação da rede de assistência técnica autorizada;
- 6.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- 6.1.3. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;
- 6.1.4. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- 6.1.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- 6.1.6. Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.
- 6.1.7. Entregar o material no Setor de Almoxarifado do respectivo órgão participante, em horário normal de expediente, das 8:00 às 17:00 horas, sendo que seu recebimento definitivo só será feito após aprovado e atestado.
- 6.1.8. Responder por todo o ônus referente ao fornecimento, como transporte, embalagens, e também os encargos trabalhistas, previdenciários, comerciais e salários dos seus empregados.
- 6.1.9. Colocar à disposição da contratante todos os meios necessários para comprovação da qualidade dos materiais fornecidos, permitindo a verificação de sua conformidade com as especificações e exigências do Edital e seus anexos.
- 6.1.10. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento ao objeto da licitação exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do § 1º do art. 57 da Lei nº 8666, de 1993.

7. DA SUBCONTRATAÇÃO

- 7.1 Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

8. ALTERAÇÃO SUBJETIVA

- 8.1.** É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

9. CONTROLE DA EXECUÇÃO

- 9.1.** Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

9.1.1. O recebimento de material de valor superior a 80.000,00 (oitenta mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente.

- 9.2.** A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

- 9.3.** O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

10. DO PAGAMENTO

- 10.1.** O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da data final do período de adimplemento a que se referir, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta-corrente indicados pelo contratado.

10.1.1. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 8.666, de 1993, deverão ser efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados da data da apresentação da Nota Fiscal, nos termos do art. 5º, § 3º, da Lei nº 8.666, de 1993.

- 10.2.** Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

- 10.3.** A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 29 da Lei nº 8.666, de 1993.

10.3.1. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do fornecedor contratado, deverão ser tomadas as providências previstas no do art. 31 da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

10.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

10.5. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

10.6. Antes de cada pagamento à contratada, será realizada consulta ao SICAF para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.

10.7. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

10.8. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta ao SICAF para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas, observado o disposto no art. 29, da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

10.9. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

10.10. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

10.11. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação junto ao SICAF.

10.11.1. Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente no SICAF, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante.

10.12. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

10.12.1. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento

ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

- 10.13.** Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$EM = I \times N \times VP$, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$$I = \frac{(TX)}{365} = \frac{(6 / 100)}{365} \quad I = 0,00016438$$

TX = Percentual da taxa anual = 6%

11. DO REAJUSTE

- 11.1.** Os preços são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.

12. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

- 12.1.** Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 8.666, de 1993 e da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:

- 12.1.1. Inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;
- 12.1.2. Ensejar o retardamento da execução do objeto;
- 12.1.3. Falhar ou fraudar na execução do contrato;
- 12.1.4. Comportar-se de modo inidôneo;
- 12.1.5. Cometer fraude fiscal;
- 12.1.6. Não manter a proposta.

- 12.2.** Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, a Administração pode aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

- 12.2.1. **Advertência**, por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;

- 12.3.** Multa moratória de 0,2% (zero vírgula dois por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 25 (vinte e cinco) dias;

- 12.3.1. Multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;

- 12.3.2. Em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;
- 12.3.3. Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;
- 12.3.4. Impedimento de licitar e contratar com órgãos e entidades da União com o consequente descredenciamento no SICAF pelo prazo de até cinco anos;
- 12.3.4.1. A Sanção de impedimento de licitar e contratar prevista neste subitem também é aplicável em quaisquer das hipóteses previstas como infração administrativa no subitem 19.1 deste Termo de Referência.
- 12.3.5. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;
- 12.4.** As sanções previstas nos subitens 12.2.1, 12.3.3, 12.3.4 e 12.3.5 poderão ser aplicadas à CONTRATADA em parceria com as de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.
- 12.5.** Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas ou profissionais que:
- 12.5.1. Tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;
- 12.5.2. Tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;
- 12.5.3. Demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.
- 12.6.** A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.
- 12.7.** A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.
- 12.8.** As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

13. DOS CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE

- 13.1.** Tendo em vista o art. 225 da Constituição Federal de 1988, que atribui ao Poder Público e à coletividade o dever de defender e preservar o meio ambiente para as presentes e futuras gerações, bem como o art. 3 da Lei n. 8.666/93, que apresenta entre as finalidades da Licitação, a promoção do desenvolvimento nacional sustentável, a Contratada deverá:
- 13.1.1. Fornecer, quando possível, produtos compostos no todo ou em parte, por material reciclável e atóxico, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2; nos termos

do Art. 5, inc. III, da IN n. 01, de 19 de janeiro de 2010, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.

13.1.2. Respeitar as Normas Brasileiras – NBR publicadas pela Associação Brasileira de Normas Técnicas sobre resíduos sólidos.

13.1.3. Otimizar ao máximo possível o volume das embalagens utilizadas para fornecimento de seus produtos, a fim de gerar menos lixo, além de dar preferência às produzidas por materiais reciclados, recicláveis e/ou biodegradáveis.

São Vicente da Serra – MT – 22 de outubro de 2019.

KAMILA A. S. BARATA
Coordenador de Tecnologia da Informação

OSVALDO MARTINS CAPELANI
Diretor de Administração e Planejamento

Aprovo o presente Termo de Referência e autorizo a continuidade do Processo. Desde que se obedeam as formalidades legais, bem como as estabelecidas neste Termo de Referência.

Em, ____/____/____

LÍVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral do IFMT – Campus São Vicente